
M VO 

A PLATA — IREGISTRO DE DECRETOS MUNICIPALIDAD DE L ! E e 

LA PLATA, d 0ENF 90 

VISTO, los artículos 190 y 191 de la Constitución de la Provincia y el 

artículo 107 de la Ley Orgánica de Municipalidades (Decreto-Ley NO 6769/58), y 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 107 de la Ley Orgánica de Municipalidades establece 

que la administración general corresponde exclusivamente al Departamento Ejecutivo. 

Que la misma norma dispone, en su artículo 178, inciso 19, que el 

Intendente tendrá como auxiliares para el cumplimiento de sus atribuciones y deberes a 

los secretarios y empleados. 

Que en atención a que ha sido derogada la estructura orgánico- 

funcional que fuera aprobada mediante Decreto NO 3298/21 y modificatorias, y a que 

mediante el Decreto N9 4193/23 y Decreto N% 5/24 se ha creado la Secretaría de 

Planeamiento, Obras y Servicios Públicos y apí*obado sus misiones y funciones y las de su 

estructura orgánica correspondiehté resulte conveniente la incorporación de una Dirección 

General de Coordinación Administrativa. 

Que la presente medida se adopta en uso de las atribuciones 

reconocidas por el artículo 107 de la Ley Orgánica de Municipalidades. 

Por ello, 

EL INTENDENTE MUNICIPAL 

DECRETA 

ARTÍCULO 1”. Créase, a partir de la suscripción del presente, la Dirección General de 

Coordinación Administrativa y los Departamentos de Despacho y Administrativo, en el 

ámbito de la Secretaría de Planeamiento, Obras y Servicios y Públicos y apruébanse sus 

misiones y funciones, de conformidad a lo dispuesto en el Anexo I del presente Decreto. 

¿ ARTÍCULO 2%. Desígnase, a partir de la suscripción, al Dr. Hermann Wiebke (DNI 

41.988.575) en el cargo de Director General de Coordinación Administrativa. 

9076



ARTÍCULO 3”. Sustitúyese el Organigrama de la Secretaría de Planeamiento, Obras y 

Servicios Públicos aprobado por el artículo 6% del Decreto N* 5/24, por el que como Anexo 

Il forma parte del presente Decreto. 

ARTÍCULO 4?%. Remítase a la Secretaría de Hacienda y Finanzas a efectos de elaborar las 

modificaciones necesarias para adecuar lo dispuesto en el presente a las partidas 

específicas en el presupuesto vigente. 

ARTÍCULO 5”. El presente Decreto será refrendado por el Secretario de Planeamiento, 

Obras y Servicios Públicos. 

ARTÍCULO 6%. Regístrese, comuníquese, dése al Boletín Municipal, publíquese y 

archivese. 

Dr. JULICALAK 
Intendente 

Municipalidad de La Ple'- 

Arg./SERGIO RESA 
Secretario 

P miento, Obras y 
Sprv. Públicos 

Municipalidad de La Plata 



MUNICIPALIDAD DE LA PLATA ) REGIST?C? D 
D 

FOLIG-N* 01 74 

ANEXO I 

SECRETARÍA DE PLANEAMIENTO, OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS 

DIRECCIÓN GENERAL DE COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA 

Centralizar y coordinar las tareas de apoyo atinentes a la Secretaría de 

Planeamiento, Obras y Servicios Públicos. 

* Desarrollar tareas de coordinación con las distintas dependencias de la Secretaría y 

con las distintas dependencias, tendiente a optimizar el flujo informativo que 

posibilite una gestión ágil y eficiente. 

Establecer los objetivos anuales de cada área de la Secretaria según los 

lineamientos del plan general y establecer los criterios para la elaboración de los 

instrumentos que permita el seguimiento y la evaluación periódica del 

cumplimiento de los mismos. 

Coordinar y ejecutar las tareas de apoyo técnico y administrativo y atendiendo los 

movimientos patrimoniales. 

Organizar y supervisar, a través del Departamento de Despacho el ingreso y el 

egreso de toda documentación, actuaciones administrativas, analizando y 

ordenando su trámite. 

Centralizar y coordinar el registro de los actos administrativos emanados de la 

Secretaría y notificarlos o publicarlos según corresponda. 

DEPARTAMENTO DE DESPACHO 

Atender el despacho de los asuntos administrativos de la Secretaría. 

Recibir, analizar y diligenciar las tramitaciones y requerimientos que ingresen a la 

Secretaría. 

Llevar los registros de información y estadísticos relativos al área. 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

Organizar administrativamente la documentación, notas y expedientes ingresados y 

darles el curso correspondiente. 

Registrar las disposiciones y circulares de la Secretaría y sus dependencias. 

Realizar la comunicación y notificación de las actuaciones y actos administrativos. 

s
 -
 

> 
E
N
 

ECRETOS 
024



I
N
T
E
N
D
E
N
T
E
 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 D
E 
PL

AN
EA

MI
EN

TO
, 

O
B
R
A
S
 Y
 S
ER

VI
CI

OS
 P
ÚB

LI
CO

S 

SU
BS
EC
RE
TA
RI
A D

E 
SU

BS
EC

RE
TA

RI
A DE
 

TI
ER

RA
S,

 HA
BI
TA
T Y

 
OR
DE
NA
ME
NT
O 

ME
RR

IR
ET

ON
E 

co
mi

ci
oa

 M
ei
co
s 

VV
IE
ND
A 

UR
BA

NO
 Y
 TE

RR
IT
OR
IA
L 

DE
 O

BR
AS
 P
ÚB

LI
CA

S 
: 

- 

[ 
| 

I
!
I
l
 

| 
a
 
"
 

ANEXO II 

DI
RE
CC
IÓ
N 
OE
NE
RA
L 
DE

 
CO
OR
CI
NA
CI
ÓN
 

y 
y 

y 
- 

ó 
; 

y 
N 

GEN
ERA

L 
DI
RE
CC
IÓ
N G

EN
ER
AL
 

DI
RE
CC
IÓ
N G

EN
ER
AL
 

DI
RE
CC
IÓ
N 
GE

NE
RA

L 
DI
RE
CC
IÓ
N G

EN
ER
AL
| 

| D
IR

EC
CI

ÓN
 GE

NE
RA

L|
 |

 DI
RE
CC
IÓ
N G

EN
ER

AL
 

DI
RE
CC
IÓ
N 
GE

NE
RA

L |
 

|O
mE

CC
IÓ

n c
eN
ER
AL
DE
 |
 
|D

IR
EC

CI
ÓN

 G
EN
ER
A:
 | 

— 
[D
EÉ
CC
IÓ
NG
EN
 

DI
RE

CC
IÓ

N G
EN
ER
AL
 

CE
ST
IÓ
ND
E 
RE

SI
QU

OS
 -
| 

|DE
 T
RA

NS
IT

O 
Y 

DE
 E
SP

AC
IO

S V
ER
DE
S 

0E
 H
ÁB
IT
AT
 

DE
GE

ST
IÓ

N 
AM

BI
EN

TA
L 
| 
| 
E
C
E
N
 

M
 

ni
a 

| 
|DE

 M
ID

RA
UL

IC
A”

 
-|

 |
DE

OB
RA

SV
AL

ES
 
| 
|D
E O

IS
EÑ

O U
RB

AN
O 

DE
 C
OO
RD
IN
AC
IÓ
N 

TR
AN
SP
OR
TE
 

ME
CÁ
NI
CA
 

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
A
 

e 
DI

RE
CC

IÓ
N 
0E
 

DI
RE
CC
IÓ
N 
DE
 

DI
RE
CC
IÓ
N 
DE
 

ID
IR

EC
CI

ÓN
 D
E 

DI
RE

CC
IÓ

N 
ºf

á;
º¿

g'
;£

f£
gm

m…
¡¡

 
0s

 |
 -
 

º'
Rº
cá
'c
í'
gí
;¿
 

E
 o
 

OB
RA
S 

— 
OB
RA
S 
DE

 
ha 
OB
RA
S 
DE
 

AD
MI

NI
ST

RA
TI

VA
 |

 
.|
 3
Ef

gg
%g

º 
Us
o 

Po
Pu

La
RE

S 
AM
BI
EN
TA
L 

DE
LA

 MO
VI
LI
DA
D 

M
R
N
E
 

ME
NT
AC
IÓ
N 

EC
TU
RA
 

a
O
 

DI
RE
CC
IÓ
N 
CE

 
DI
RE
CC
IÓ
N 
0E
 

DI
RE

CC
IÓ

N 
DE

 
DI

RE
CC

IÓ
N 
0E

 
HI
GI
EN
E 
UR
EA
NA
 

FI
SC
AL
IZ
AC
IÓ
N 
DE
L|
 

AL
UM
ER
AD
O 

p
 
ES

PA
CI

OS
 V
ER

DE
S 

TR
AN
SF
OR
TE
 Y
 

PÚ
BL

IC
O 

CA
RG
A 

DI
RE

CC
IÓ

N 
DE

 
DI
RE
CC
IÓ
N 
DE

 C
ON
TR
OL
! 

Ci
RE
CC
IÓ
NO
E 

DI
RE

CC
IÓ

N 
DE
 

ID
IR
EC
CI
ÓN
 

DI
RE
CC
IÓ
N 
DE

 
E 

DI
RE

CC
IÓ

N 
0E
 

DI
RE

CC
IÓ

N 
0£

 

RE
GU
LA
RI
ZA
CI
ÓN
 

p
l
 
Y 
MO

NI
TO

RE
O 

P
 
GE

DD
ES

IA
 

O 
IN
FR
AE
ST
RU
CT
UR
A 

e|
 O
PE
RA
TI
VA
 E
N 
LA
 

oM
Ía

 
DI
RE
CC
IÓ
N 
DE
 

SI
ST
EM
AS
 D
E 

P
 
AR

BO
LA

DO
 P
ÚB
LI
CO
 

1
 D

OM
IN

IA
L 

AM
BI
EN
TA
L 

ES
CO

LA
R 

MA
PÚ
BL
IC
A 

R
 

PL
AN
IF
IC
AC
IÓ
N D

EL
Í 

SE
MA
E 
OR
IZ
AC
IÓ
N 

Ec
or
uT
OS
) 

TR
AN

SP
OR

TE
 

DI
RE
CC

IÓ
N 
DE
 

VI
VI
EN
DA
 

DI
RE
CC
IÓ
N 
DE
 

DI
RE
CC
IÓ
N 

AD
MI

NI
ST

RA
CI

ÓN
 DE

L!
 

—
 

s 
—
 

Cl
 

a
 

CO
MU

NI
CA

CI
ÓN

 
g“

ºº
”'

2"
 —
 

be
l D

E F
IS
CA
LI
ZA
CI
ÓN
 

PA
RQ

UE
 E
CO
LÓ
DI
CO
 

DE
L A

MB
EN
TE
 

ES
TA

UR
 A

CI
UN

ED
IL
IC

A 
DE
 S
ER

VI
CI

OS
 

[ 
|D

IR
EC

CI
ÓN

 D
E 
GE
ST
IÓ
N 

l..
. 

DI
RE

CC
IÓ

ND
EL

 
DE
L 
P 
AT
RI
MÓ
NI
O 

BO
SG
UE
 

DI
RE
CC
IÓ
N 
DE
 O
SR
AS
 

]
 P
AR

TI
CU

LA
RE

S 

DI
RE
CC
IÓ
N 
DE
 

!
 O
RD
EN
AM
IE
NT
O 

T
E
R
R
I
T
O
R
I
A
L
 


